
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 152 del3O/12l2O22

Pd.m44 d"t a2Gln,2023
AUTORIZZAZIONE A DIPENDENTE COMUNALE AD ESPLETARE ATTIVITII LAVORATIVA

OGGETTo: I PRESSO lL COMUNE Dl SAN GIORGIO 1UCANO.

L'anno Duemilaventidue questo giorno trenta del mese di Dicembre ore 17,30 nella sala delle adunanze della

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti i Sigg.:

N, COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

1 Dott. LISTA Nicola Sindaco x

Aw. BERNARDO Andrea Vice Sindaco x

3 PICERNO Roberta Asessore x

Assegnati n.3 - In carica n.3 - Presenti n.3 -Assenti n.0

Presiede il Dott. LISTA Nicola in qualita di Sindaco;

Partecipa il S€gretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

I.A GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. L8/08/2O00, n. 267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale;



tA GIUNTA COMUNATE

Dato atto che, ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.ZOZ, p"|. qu.nto concerne la regolarità

tecnica, amministrativa e contabile, il Responsabile del Servizio Personale ed il Responsabile del Servizio

Tributi-Economico-Fina nziarìo sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole,
per le rispettive competenze;

Dato atto, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventlva della formazione dell'atto il controllo dl

regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'art. 147 bis del D.tgs. 78/08/2OOO, n.267;

Rivelato che in data 22.!2.2022, al prot. n. 6571, è pervenuta la nota del Sindaco del Comune di San Giorgio

Lucano prot. n. 5280 del 2!.12.2022, con la quale ha fatto richiesta di poter utilizzare un dipendente di

questa Amministrazione con qualifica di lstruttore di Polizia Locale Cat. C, affinché lo stesso possa prestare la
propria attività presso il Comune di San GÌorgio Lucano, al di fuori del suo normale orario di lavoro, fino al 30

gìugno 2023 per massimo n. 12 ore settimanali, da concordarsi con il dipendente autorizzato;

Considerato che l'incarico a "scavalco" da conferire con il presente atto trova la sua fonte legittimante
nell'art. 1, comma 557 della Legge 30.12.2004, n.311, ai sensi del quale: "icomuni con popolazione inferiore

oi 5000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazìoni

locali, purché autorizzato dall'Amministrazione Comunale di appartenenza ";

Atteso che la disposizione sopra richiamata traduce, nèl suo ristretto ambito di appllcazione, una deroga al

principio espresso dall'art. 53, comma l, del Decreto Legislativo n. 765/ú e si pone come normativa speciale

derogando al principio di esclusività e aì divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti idipendenti delle
pubbliche amministrazioni, compresi idipendenti degli enti locali con regime di rapporto a tempo pieno;

Vlsto I'art. 1, comma 557, della legge 30.1"2.2004, n.311 che così dispone: "l.comuni con popolazione

inferiore oi 5.000 abitanti, iconsorzi tra enti locali gerenti servizi o rilevanza non industriale, le comunità
montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza";

Visto l'art. 92, comma 1, del D.Lgs. 267 /2OOO che così dispone: "6li enti locali possono costituire rapporti di
lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in

materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti";

Richiamati:

- l'orientamento applicativo A.R.A.N. del 7 luglio 2005, secondo il quale un Ente Locale può procedere

all'assunzione a tempo parziale del dipendente di altro Ente Locale, púrché sia espressamente richiesta

l'autorizzazione di cui all'articolo 92, comma 1 del TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all'articolo 1,

comma 557, della legge n.317/2OO4;

- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell'articolo 1,

comma 557, della legge 311/2004;

- le disposizioni di cui all'articolo 53 del D.Lgs. 165/200t e s. m. i. in base al quale "gli impieghi pubblici sono

cumulabili, ...... salvo le eccezioni stabilite dalle leggi speciali".

Dato atto che il dipendente Sig. Mango Franco, Cat. C, Responsabile del Servizio Polizia Municipale, ha dato
la propria disponibilità all'espleta mento dell'attività lavorativa ulteriore presso il Comune di San Giorgio

Lucano:



Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il dipendente Sig. Mango Franco;

Visto I'art.53 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integraziohi;

Visto il D.Lgs. 78.8.2OOO, n.267;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di autorizzare, ai sensi del combinato dispostodell'art.92, comma t, del D.Lgs.267 /2000 e dell'art.S3 del

D.Lgs. L65/2OO1, il dipendente a tempo indeterminato il Sig. Mango Francq Cat. C, Responsabile del

Servizio Polizia Municipale, con profilo professionale lstruttore di Polizia Municipale, a prestare attività

lavorativa esterna presso il Comune di San Giorgio Lucano con contratto di tipo subordinato e fuori

dall'ordinario orario di servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della Legge 30.12.2004, n.3tI,
compatibilmente con I'espletamento dell'attività dello stesso presso questo ente, dal 01.01.2023 fino al

30 giugno 2023;

Di dare atto che:

- l'autorizzazione allo svolgimento dell'incarico a "scavalco" di che trattasi decorre dal 01.01.2023

fino al 30.06.2023;

- il dipendente in parola presterà servizio presso il Comune di San Giorgio Lucano sensi della

normativa richiamata per massimo n. 12 ore settimanali per lo svolgimento delle funzioni di

lstruttore di polizia Locale, categoria economia "C3";

- gli oneri derivanti dal rapporto di lavoro del dipendente con il Comune di San Giorgio lucano

saranno a totale carico del Comune stesso;

- l'attività che il dipendente svolgerà presso il Comune, verrà prestata di norma fuori dall'ordinario

orario di servizio e non arrecherà pregiudizio all'attività prestata dallo stesso presso questo ente;

- per particolari esigenze, I'orario di servizio del dipendente, potrà essere rimodulato previe intese

tra isindaci;

3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, resi nelle

forme di legge, ai sensidell'art. 134, comma 4, D.L.gs 18.08.2000 n. 267, e ss.mm.ii.



visto: sulfa proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. tgs. 18/08/2000, n.2G7, per
quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere
come riportato nel testo deliberativo.

ll responsabile del servizio interessato responsabile del servizio finanziario

F.to Dott.ssa Liliana SANTAMARIA F.to Dott.ssa Rosa CAVALLO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

ll Segretario Comunale ll presidente
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI F.to Dott. Nicola LTSTA

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo pretorio Comunale
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecu tivi. QEí. U. 002

Dalla residenza Municipale, tt 
0 Z frlN, ZLZ|

ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARD

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione, contestualmente all,affissione viene data
comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari come previsto dall'art. 125, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Dalla residenza Municipale, ll 0 2 EEn, ZAn il Segretario Comunate

F.to Dott.ssa Fllomena PANZARD

Visti sli atti di ufficio. si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il grorno
3 0 n lc. 2022 perché dichiarata immediatamente eseguibire, ai sensi de['art. 134, comma 4.

D. Lgs. 18/08/2000, n.267, e ss.mm.ii..

Dalla residenza Municipate, t\ 0 2 Sf.ii, 20Zg ll Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARD

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10
giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell,art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.g.2000, n.267.

Dalla residenza Municipale, lì Segretario Comunale

F.to Dott.


